wwc. ..Í,etr,AO A,
SIflPIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9  0051/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NQ 014/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2  007/22

O SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Valença, com sede na Rua General Câmara, n2  75, Centro, na cidade de

Valença-BA, inscrita no CNPJ sob o n2  16.176.067/0001-11, neste ato representada pela seu Diretor Pedro Silva Muniz,

nomeado pela Portaria n9 3.811/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma

ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS n2  014/2022, Processo Administrativo n2  0051/2022, RESOLVE registrar os preços

da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidade cotadas,

atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n 8.666, de 21 de junho

de 1993 e suas alterações, no Decreto n.2 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e no Decreto Municipal n2  206/2009, 697/2011

e em conformidade com as disposições a seguir:

IibTõwÈTo
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação do SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE

MÁQUINAS - mini escavadeira hidráulica e valetadeira, especificado no Termo de Referência, ANEXO 1 do edital de
Pregão SRP n9  014/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente

de transcrição.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na

proposta são as que seguem:

PA 0051/2022 PE SRP 014/2022 — LOCAÇÃO DE MÁQUINAS

www.saaevalenca.com.br
Rua General Câmara, n°75 — Centro - Valença — BA

Telefax: (75) 3641-3641 - SAC: 0800-284-0469
('p. 41; 40rL.0n0

WF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.387.497/0001-50

Rua Jogo Felix de Jesus, n2 181, Centro — Varzedo/Ba, CEP 44.565-000

Fone: (75) 99912-9494, E-mail: wanbarttfg@gmail.com
- -.. - >:1• . _•.'4-_-

LOTE 01

Item Descrição Detalhada Marca UND Quant. Preço Unit. Valor Total
LOCAÇÃO DE MINI ESCAVADEIRA COM ESTEIRA DE BORRACHA
E REBOQUE
Modelo: CABINE ABERTA
Peso (Massa): Esteira de Borracha não inferior a 800Kg
Motor: Diesel
Potência do Motor - KW (hp) rpm não inferior a 7.7 (10.3)
/2400
Caçamba - Capacidade m3 não inferior a 0,022
Caçamba: LARGURA mm 250
Força de Escavação: Caçamba Kn não inferior a 10,5
Força de escavação: Braço Kn não inferior a6,2 Vanmar

Mes 12 R$ 9.000,00 R$ 108.000,00
Profundidade máxima de escavação (mm): não inferior a 1300 Vio 12
Velocidade de deslocamento: (frente/ré) km/h não inferior a
1.8/1.8.
Velocidade de Giro (rpm): não inferior a 8
Ângulo de giro da lança (Esquerda/direita): Graus 45/85
Reboque sob medida para o transporte da mini escavadeira,
preferencialmente com dois eixos e com capacidade suficiente
para o peso do equipamento, a ser acoplado no fundo de um
veículo automotor tipo utilitário, atendendo as determinações
e documentações exigidas pelo código de Trânsito Brasileiro-
CTB- Lei 9503/97.
LOCAÇÃO DE VALETADEIRA 6001VIM MOTOR 15.00V PARTIDA

2 MANUAL Buffalo
Mes 12 R$ 12.000 00 R$ 144.000,00

PARTIDA: MANUAL BE 600 M
MATERIAL: FERRO E PLÁSTICO

Página 1 de 3

ÇUSÇI mn*aa 1V MM.
b k*4*tI}I» NA

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada

por igual período.

r, JISÃOftANCÉM—
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta)

dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou

de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)

fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo

mercado.

54. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso

assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado

observará a classificação original.

S.S. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o

compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e
5.52. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem

justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o

órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

PA 0051/2022 PE SRP 014/2022 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS Página 2 de 3

MOTOR: 4 TEMPOS
REFRIGERAÇÃO DO MOTOR: REFRIGERADO A AR
POTÊNCIA: 15.0 Cv
COMBUSTIVEL: GASOLINA (6,51)
EFICIÊNCIA DE TRABALHO: 60M/H
LARGURA DA VALA: 100 MM
PROFUNDIDADE DA VALA: 600 MM
QUANTIDADE DE LÂMINAS: 27
COMPRIMENTO DA CORRENTE: 2000 MM
ROTAÇÃO DA CORRENTE: 550 RPM
TAMANHO DOS PNEUS: 145/7.0-6
CAPACIDADE TANQUE DE coMBuSTrvEL: 6,5 L
DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 110 x 72 X 210 cm (A XL XC)
PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 185 KG
PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 186 KG
MÁQUINA DE ALTA POTÊNCIA

VALOR TOTAL: DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL REAIS R$ 252.000,00

www.saaevalenca.com.br

Rua General Câmara, n° 75 ---Centro --- Valença --- .BA
Telefax: (75) 3641-3641 SAC: 0800-284-0469

('PP- 46 4(Ifl.flflfl

SE
Q*MÇGSfltSddD 1W £eUÉ

b IM*IflD . Wd.&f%*. NA

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do

órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força

maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado

nesta ata de registro de preço (art. 52,  inciso X, do Decreto n2 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão

participante a aplicação da penalidade (art. 62, Parágrafo único, do Decreto n2  7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto

n2  7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no

Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que

trata o § 19  do art. 65 da Lei n2  8.666/93.
7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou

serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada

em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Valença, 31 de maio de 2022.

'-'

SERVIÇO AUTOMRE  ÁGUA ÉSTO DE VALENÇA

CNPJ n2  16.1V.0.61/0901-1i
-

TESTEMUNHAS:

WF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ n2  20.387.497/0001-50

Nome: Nome:

CPF n: CPF n:

Identidade n: Identidade n:

PA 0051/2022 PE SRP 014/2022 — LOCAÇÃO DE MÁQUINAS Página 3 de 3

www.saaevalenco.com.br

Rua General Câmara. n°75— Centro --- Valença --- BA
Telefax: (75) 3641-3641 - SAC: 0800-284-0469

('çp. 4Ç 4(flfl(